O Recurso de Apelação Criminal foi interposto pela defesa do Apelante 
Robson Gouveia Chaves contra sentença prolatada pelo Juízo da 1ª Vara Cri-
minal da Comarca de Rio Branco/AC, que condenou o apelante à pena de 12 
(doze) anos, 1 (um) mês e 25 (vinte e cinco) dias de reclusão, em regime inicial 
fechado, além de 1.252 (um mil, duzentos e cinquenta e dois) dias-multa, pela 
prática do crime previsto no art. 33, caput, c/c art. 40, inciso V, ambos da Lei 
nº 11.343/06. 1.2. Nas razões recursais, a defesa sustentou, preliminarmente, 
a rejeição da denúncia por ausência de condições da ação e a absolvição do

[...]

O Juiz de Direito da Vara Criminal da Comarca de Epitaciotâciolandia-AC, 
condenou o reú como incurso nas penas do art. 14, caput, do código penal,  
da lei  n° 10.826/2003, a pena de 02 (dois) anos e 08 meses de reclusão, em 
regime aberto, e ao pagamento de 141 (cento e quarenta e um) dias multa, no 
mínimo legal (fl.439/445); 
II – Questão em discussão:
2. Inconformado, o sentenciado interpôs recurso de Apelação e razões recur-
sais (fls.460/470), requerendo a sua Absolvição por total ausência de provas;

III – Razões de decidir: